¹¹⁹ possedere *corr ex* possere *B*

¹²⁰ *post* diaboli *add mrg sin 1 Tim 6-9 C'* // Citazione a senso dalla Vulgata: “*Nam qui volunt divites fieri incidunt in temptationem et laqueum et desideria multa inutilia et nociva quae mergunt homines in interitum et perditionem*” (1 Tm 6,9). Cf *La vera sposa*, p. 130 (c. IX, § 1, n. 9).

¹²¹ Natus...Nepotianum *add mrg sin B'*; Hieronymus, *Ad Nepotianum*] Hier. ad Nep.

¹²² *post* tegamur *del et B*

¹²³ sumus] simus ; *post* sumus *add mrg sin 1Tim 6,8 C'*

¹²⁴ *post* Guai *del a* chi non *B*

¹²⁵ Agostino] Ag.

¹²⁶ Dagli appunti di Cagliari risulta che don Bosco fa riferimento a *La vera sposa*, p. 130 (c. IX, §1, n. 2), dove si legge: “Nella Tebaide eravi un monastero di dugento monache, le quali non viveano secondo la povertà della regola; perciò apparve un giorno S. Girolamo ad una di loro più osservante, e le disse che avvisasse la badessa e le altre monache di emendarsi, altrimenti sovrastava loro un gran castigo. Espose la buona monaca l’avviso ricevuto, ma quello fu pigliato con deriso. Di nuovo, stando la medesima in orazione, fu avvisata che replicasse l’avvertimento, ed in caso che neppur se ne facesse conto, ella se ne uscisse subito dal monastero. La monaca replicò l’avviso, ma la badessa, in vece di approfittarsene, le minacciò di cacciarla via dal monastero, se avesse fatta più parola di simili spauracchi. Allora la religiosa rispose: No, senza che voi mi discacciate, voglio io uscire da questa casa, per non restare oppressa nella vostra comune ruina. Ed appena ch’ella fu uscita, cadde intieramente il monastero e tutte le monache restarono morte”.

2° Povertà di fatti e non di nome. *Gloriantur de nomine paupertatis, et socios paupertatis fugiunt*¹²⁷. Soci della povertà sono le privazioni; gli stenti, lavoro, etc.

3° Nella cella, negli abiti, nella mensa, nei libri, nei viaggi, etc. *Pauperes esse volunt, eo tamen pacto*¹²⁸ *ut nihil eis desit* (S. Bernardus, *De advento Domini*)¹²⁹.

4° Esempio di S. Tommaso da Villanova, guardo al Crocifisso¹³⁰; pensieri di chi si fa povero per Gesù Cristo al punto di morte.

Giovedì a sera
I parenti

Disse Iddio ad Abramo: *Egrederet de terra tua, et de cognatione tua, et de domo Patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi* (Gen 12,1).

*Melchisedech sine Patre, sine matre, et sine genealogia*¹³¹.

I ministri di Dio devono allontanarsi dalla patria e dai parenti se vogliono fare del bene. *Nemo propheta in patria sua*¹³².

Dottrina di Gesù Cristo: *Si quis venit ad me, et non odit*¹³³ *patrem suum, et matrem, etc., non potest meus esse discipulus* (Lc 14,26)¹³⁴. *Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam* (Mt 10,35)¹³⁵; perché *inimici hominis, domestici eius* (*ibid.*)¹³⁶ Imperciocché *frequenter amici carnales adversantur profectui spirituali; propinqui enim carnis in hoc negotio amici non sunt sed inimici* (S. Tommaso)¹³⁷.

¹²⁷ *La vera sposa*, p. 132 (c. IX, §1, n. 12), che attribuisce l'espressione a san Vincenzo Ferrer.

¹²⁸ pacto] facto

¹²⁹ Bernardus, *De advento Domini*] Bern., de Adv. Dom. // Cf *La vera sposa*, p. 132 (c. IX, § 1, n. 12).

¹³⁰ Cf *Riflessioni sulla passione*, p. 580 (pt. I, c. XII, n. 3): "Guarda, dice S. Tommaso da Villanova, guarda quella croce, quei dolori e quella morte acerba ch'egli per te ha patito, ché tali testimonii ben ti fanno sapere quanto t'ama il tuo Redentore".

¹³¹ post genealogia add mrg sin S. Paolo agli Ebrei 7,3 C¹

¹³² Propheta] profeta ; post sua add (Luca 4,24) C¹

¹³³ non odit add sl B¹

¹³⁴ Lc 14,26] Luc. 14,26 // Citazione contratta dalla Vulgata: "*Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores adhuc autem et animam suam non potest esse meus discipulus*". Cf *La vera sposa*, p. 141 (c. X, § 1, n.1).

¹³⁵ Mt 10,35] Matt. 10,35

¹³⁶ *ibid.*] Id

¹³⁷ Tommaso] Tom. // Cf *La vera sposa*, p. 142 (c. X, § 1, n. 1), che cita *Summa Theologiae*, II-II, qu. 189, a. 10.

Mosè, stando per morire, disse quasi lo stesso: *Qui dixit patri suo et matri suae: nescio vos; et fratribus suis: ignoro vos; hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt* (Dt 33,9)¹³⁸.

| f 6^r |

Gran premio. *Omnis qui reliquerit, etc.*¹³⁹

Parenti poveri da aiutarsi: *Sit haeres, sed mater filiorum, idest gregis sui, ecclesia, quae illos genuit, nutrit et pavit*¹⁴⁰ (S. Girolamo)¹⁴¹. *Obsecro itaque te, et repetens iterumque monebo, ne officium clericatus antiquae militiae putes, idest ne lucra saeculi in Christi quaeras militia* (S. Girolamo, *Ad Nepotianum*)¹⁴².

Difficoltà di aver mezzi, di essere in vita, che i parenti siano in vita, siano in bisogno. Esempi recenti: D. Boggero¹⁴³, ch. Giachetti¹⁴⁴.

*Vendite quae possidetis et date pauperibus*¹⁴⁵. Altrove: *Quod superest, date pauperibus*¹⁴⁶, e non ai parenti.

¹³⁸ Dt 33,9] Deut. 33,9 // Cf *La vera sposa*, p. 142 (c. X, § 1, n. 2).

¹³⁹ Rimando a Mt 19,29: “*Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit*”. Cf *La vera sposa*, p. 143 (c. X, § 1, n. 2).

¹⁴⁰ Sit...pavit add mrg sin B¹

¹⁴¹ S. Girolamo] Gir. add mrg sin B² // Lemoyne interpreta “Gir.” per “S. Gio. Gris.” MB IX, 991; in realtà il brano è tratto dall’epistola *Ad Nepotianum*, 11.

¹⁴² Girolamo, *Ad Nepotianum*] S. Girol. ad Nep. // Il brano è tratto da *Ad Nepotianum*, 9.